葡萄酒学院 2026年本科生转专业工作实施方案

为保障葡萄酒学院 2026 年本科生转专业工作顺利进行，

根据学校《西北农林科技大学本科生学籍管理办法》（校教

发〔2021〕368 号）、《西北农林科技大学本科生转专业实施

办法》（校教发〔2025〕256 号）等相关文件精神，学院坚持

“公平、公正、公开”的原则，统一考核，双向选择，宏观

控制，做到政策透明、计划透明、结果透明。现将学院转专

业工作有关事项通知如下：

一、申请条件

（一）学生满足下列情况之一的，可申请转专业（学生

指我校接受普通高等学历教育的全日制本科生，不含第二学

士学位学生）：

1.根据学生兴趣和专长，转专业后更能发挥其专长、助

其成长的；

2.入学后因患某种疾病或生理缺陷，经校医院或二级甲

等及以上医院检查证明，不能在原专业学习，但尚能在其他

专业学习的；

3.休学创业或退役后复学，因自身需要调整专业的。

（二）学生有下列情况之一的，不允许转专业：

1.国家有相关规定或者录取前与学校有明确约定不得

转专业的；

2.入学超过 3 年的（含计入学习年限的休学等时间）；

3.正在休学、保留入学资格、保留学籍的；

4.达到退学条件或应予退学的；

5.身体原因或者其他不宜饮酒因素的；

6.轻度色觉异常（俗称色弱）。

二、专业介绍及转专业接收名额

（一）专业特点

1.多学科交叉融合：该专业融合了葡萄科学、葡萄酒科

学以及工程技术等多学科知识，体现了跨学科的特点。这种

交叉融合使学生能够从多个角度理解和解决葡萄与葡萄酒

产业中的问题，拓宽了专业视野，增强了综合解决问题的能

力。

2.全产业链覆盖：专业培养目标紧密围绕葡萄与葡萄酒

全产业链展开，从葡萄种植、葡萄酒酿造到产品营销、技术

服务等各个环节都有涉及。这种全产业链的培养模式使学生

对整个行业有全面深入的了解，能够胜任产业链不同环节的

工作，具备跨环节协同与技术管理的能力。

3.高素质创新复合型定位：明确将培养高素质创新复合

型工程技术人才作为目标。既强调学生具备扎实的工程技术

能力，又注重创新精神和综合素质的培养，使学生不仅能够

在技术层面解决问题，还能在管理、创新等方面发挥优势，

适应行业对高端人才的需求。

4.就业方向广泛：毕业生就业方向涵盖葡萄与葡萄酒及

相关领域的多个方面，包括生产、设计、研发、技术服务、

经营管理、教育教学等。这种广泛的就业方向为学生提供了

多样化的职业选择，也反映了专业培养与行业实际需求的紧

密结合，能够为行业输送多方面的人才。

（二）培养要求

1.全面发展要求：注重学生德智体美劳的全方位发展，

不仅关注专业知识和技能的培养，还强调学生人文素养、职

业道德等综合素质的提升，塑造完整人格与健全价值观。

2.知识掌握要求：要求学生掌握扎实的基础理论和专业

知识，涵盖葡萄科学、葡萄酒科学以及工程技术等多个领域，

构建全面且深入的知识体系，为解决实际问题奠定坚实理论

基础。

3.能力要求：着重培养学生解决葡萄与葡萄酒全产业链

中协同与管理以及复杂工程问题的能力。这要求学生具备综

合运用多学科知识，分析并处理实际生产、管理过程中复杂

情况的能力，以适应全产业链各环节的工作需求。

4.素养与视野要求：培养学生拥有良好的人文素养、职

业道德，树立正确的人生观和价值观，在职业活动中秉持道

德准则；激发创新意识，鼓励学生在专业领域不断探索创新；

具备国际视野，使学生能够适应全球化背景下葡萄与葡萄酒

行业的发展趋势；拥有终身学习能力，以便在不断变化的技

术和行业环境中持续更新知识，提升自我。

（三）转专业接收名额

以教务处发布专业接收计划名额为准。

三、考核办法

学院对转入葡萄酒学院的学生组织考核。考核方式为面

试。

面试分为个人陈述和回答问题两个环节；面试次序随机

排序、面试试题随机抽取。面试时间和地点学院另行通知。

（1）个人陈述：主要内容包括个人介绍、学业基本情况、

申请转专业的理由、对所申请专业的理解、今后的学业设想

等；

（2）回答问题：主要考核拟转入学生对申请专业的学科

素养、专业志趣、学业规划、学术专长等方面。

选拔方式：学院将严格把关，按照学生面试综合考核得

分高低确定拟录取学生名单。

四、申诉渠道

学生若对考核结果或录取结果有异议，在公示期内，可

以书面形式向学院转专业工作监督小组（地址：葡萄酒学院

6 楼 621 办公室）提交申诉申请，申请需注明个人基本信息、

申诉事由、相关证据材料及联系方式。学院转专业工作监督

小组在收到申诉申请后 10 个工作日内组织复核，复核结果

将以书面形式反馈给申诉学生，确保申诉流程规范、处理及

时。

五、有关事项

（一）学院根据转专业学生的学业情况编入适合的年级。

（二）学院负责转入学生已修课程的学分认定，并告知学

生需要补修的课程，学生须遵照转入院系要求补修相关课程。

（三）获准转专业的学生须继续在原专业学习并完成期

末考试，下学年初到新专业报到。

（四）学院确保转专业工作程序合规，公平、公正、公

开的对转入或转出学生做好安排；转专业全面线上申请和审

批，相关工作人员及时处理线上流程审核，确保转专业工作

正常进行。

六、联系方式

联系人：万颖敏、熊旭光

电  话：029-87091154

咨询地点：葡萄酒学院六楼 618 办公室

                                   葡萄酒学院

2026 年 1 月 6 日